DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 5 - Número: 948 de 13 de Março de 2025

DATA: 13/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
IP com n°: 192.168.10.178

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1321

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 948/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 007/2024 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA N° 007/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2025.02.21.0007/2025 - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.02.21.0007/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 1103.001/2025 - EXTRATO DE CONTRATO: 1103.001/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 13/03/2025 16:17:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1321

2/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 948/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N° 007/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 007/2024

A Secretária Municipal de Administração do Município de Anajatuba/MA, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, ante à Concorrência
Eletrônica n° 007/2024, que tem por objeto a Seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais
vantajosa visando a execução de serviços de Construção de Casa de Farinha do Município de Anajatuba/MA,
com fulcro no art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como com base no Relatório de julgamento
da sessão pública e pareceres técnicos e jurídico constante nos autos, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO o
resultado da Concorrência Eletrônica nº 007/2024, em favor da empresa, conforme demonstrado abaixo:
J.C.G DE CARVALHO LTDA

CNPJ.19.815.556/0001-64 Endereço: Rua do Comércio 736, Centro – CEP.65758000 São Roberto/MA

Lote 1

Seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajosa visando a
execução de servços de construção de casa de farinha do Municipio de Anajatuba/MA.

Descrição do Fornecedor Quant. Medida Unitário Sub Total

Seleção da proposta apta a gerar o resultado de
contratação mais vantajosa visando a execução
de servços de construção de casa de farinha do
Municipio de Anajatuba/MA.

1,00 Serviço 293.009,60 293.009,
60

                                                                                   TOTAL DO VENCEDOR: R$ 293.009,60

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: R$ 293.009,60 (Duzentos noventa três mil,
nove reais e sessenta centavos).
Por fim, determino a publicação da resenha deste ato no Diário Oficial do Município -DOM, bem como a inserção
no sítio eletrônico oficial do município, e a disponibilização dos autos do processo no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) conforme exigência do art. 54, parágrafo § 3º da Lei Federal nº14.133/2021.
Anajatuba/MA, 13 de março de 2025. ANTONIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de
Administração - Decreto nº 474/2025

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 2025.02.21.0007/2025

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, Processo Administrativo nº 2025.02.21.0007, torna público, em obediência aos dispostos nos
Arts. 7º e 9° do Decreto Federal nº 11.462/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades
interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de Preços, para seleção de proposta
apta a gerar o resultado de contratação mais vantajosa visando o fornecimento parcelado de resma de papel
formato A4 com pacote de 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100%, para uso branco
diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração de Anajatuba - MA, mediante realização de licitação pública, na forma de contratação direta, tipo
menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem
intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Setor de Compras da
Prefeitura Municipal de Anajatuba, situado na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba – Ma, Cep:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 13/03/2025 16:17:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1321

3/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 948/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

65.490-000, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado
de: 1 –Especificações do item ou do termo de referência ou projeto básico adequado ao registro de preços do
qual pretende participar.2-  Da estimativa de consumo. 3 - Do local de entrega. O processo administrativo será
conduzido pelo Coordenador do Setor de Compras e Pesquisa Preliminar de Preços, Setor de Licitações e
Contratos e gerenciado pela Secretaria de Administração de Compras, como órgão gerenciador da respectiva
Ata de Registro de Preços, e a gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A
estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser contratado estão especificadas do Termo de
Referência. Diante do exposto, comunicamos que o setor de compras, no uso de suas atribuições
regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições: a) poderão participar desta IRP as
entidades no âmbito municipal; b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de
Preços: será de oito dias úteis, a partir da INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme Art. 9º do
Decreto Federal n° 11.462/2023. c)A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em
concordância com o objeto e condições da licitação. d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o
pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços. 5 – Prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal. Maiores informações,
dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Anajatuba –
Ma, localizada na Rua Benedito Leite, 868 – Centro – Anajatuba – MA ou poderão ser enviados ao endereço
eletrônico compras@anajatuba.ma.gov.br. Atenciosamente. Anajatuba - MA, 13 de março de 2025. MATHEUS
REIS DOS SANTOS. Coordenador do Setor de Compras e Pesquisa Preliminar de Preços. Decreto nº 485/2025.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 1103.001/2025

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº Nº045/2023

CONTRATO Nº 1103.001/2025. PARTES: Município de Anajatuba/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração, e a empresa A. B. LOPES, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 28.037.730/0001-86. OBJETO:
contratação de empresa especializada no fornecimento de serviço de hospedagem/hotelaria para atender as
necessidades da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Anajatuba – MA. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/1993 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº045/2023. VALOR GLOBAL: R$ 39.794,10 (trinta e nove mil
setecentos e noventa e quatro reais e dez centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
contrato será de 12(doze) meses, contado de sua assinatura. ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DOTAÇÃO: 04.122.0017.2017.0000 FUNÇÃO: 04
ADMINISTRAÇÃO SUB-FUNÇÃO: 04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 04122 0017
ADMINISTRAÇÃO GERAL PROJETO ATIVIDADE: 04122 0017 2017 MANUT. DA SEC MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO AÇÃO: 04122 0017 2017 0000 MANUT. DA SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ND:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA SIGNATÁRIOS: ANTÔNIA DO
ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PELA CONTRATANTE E
O Sr. ADRIANO BARROS LOPES, PELA CONTRATADA. ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. Anajatuba - MA, 12 de março de 2025. ANTÔNIA DO ESPIRITO
SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº 474/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 13/03/2025 16:17:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1321

4/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 948/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controlador - CGM

Leonardo Mendes Aragao
Chefe de Gabinete - GAB

Andre Luis Mendonca Martins
Procurador Geral - PGM

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretário(a) Secretário(a) - SEMAD

Debora Dutra Ferreira
Secretário(a) Secretário(a) - SEMAS

Jose Maria Marinho Dutra
Secretário(a) Secretário(a) - SMA

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretário(a) Secretário(a) - SMAF

Aurisciley Guia Sampaio
Secretário(a) Secretário(a) - SEMED

Raimundo Rafael Martins Rodrigues
Secretário(a) Secretário(a) - SECLT

Marcio Sarges Moreira
Secretário(a) Secretário(a) - SMF

Hilton Robson Oliveira Bastos
Secretário(a) Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 13/03/2025 16:17:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1321

5/5www.anajatuba.ma.gov.br